
Образовательное частное учреждение высшего образования
«Российская
международная академия туризма» /96 9

П РИКАЗ

JA' 2023 г. №

г. Химки, Московской области

Об утверждении состава государственных 
экзаменационных и апелляционных комиссий для 
проведения государственной итоговой аттестации 
выпускников 2022/2023 учебного года и расписания 
государственных аттестационных испытаний

В соответствии со статьей 59 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. №273-Ф3
«Об образовании в Российской Федерации», п. 20 Порядка проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам высшего образования - программам 
бакалавриата, утвержденного Приказом Минобрнауки России от 29 июня 2015 г. № 636 и в 
целях проведения государственной итоговой аттестации выпускников 2022/2023 учебного 
года

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить состав государственных экзаменационных комиссий (далее - ГЭК) по 
программам бакалавриата (приложение 1).

2. Утвердить состав апелляционных комиссий по результатам государственной итоговой 
аттестации по программам бакалавриата (приложение 2).

3. Утвердить расписание государственных аттестационных испытаний выпускников 
2022/2023 уч. года (приложение 3).

4. Бухгалтерии РМАТ (Саенко И.А.) оплатить работу членов комиссии в установленном 
порядке.

5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на первого проректора 
Питюкова В.Ю.

Ректор Е.Н. Трофимов

Визы согласования:
Первый проректор
Проректор - декан факультета менеджмента туризма 
Главный бухгалтер
Директор учебно-методического центра

В.Ю. Питюков
Е.А. Алилуйко
Н.А. Саенко
Л.В. Горбачева



Приложение № 1
к приказу Яо-Д^отс^» ___2023 г.

Составы 
Государственных экзаменационных комиссий на 2023 год

Направление 38.03.02 Менеджмент

Профиль Международный менеджмент в туризме 
ГЭК по защите выпускной квалификационной работы

1. Пу гисв В.Г. - президент АО «ЦСТЭ» (холдинг), к.г.н., председатель комиссии
2. Трофимов Е.Н. - д.полит.н., ректор РМАТ, профессор кафедры общегуманитарных 

дисциплин
3. Шпилько С.П. - к.э.н., доцент. Почетный президент Российского союза туриндустрии
4. Ополченова Е.В. - к.э.н., доцент, доцент кафедры менеджмента и экономики
5. Торгашова Е.В. - к.э.н., доцент кафедры менеджмента и экономики
6. Тепляков А.В. - руководитель отдела рекламы и маркетинга ООО «Компания Спейс 

тревел»
Секретарь: Степуренко О.А., зам.зав.кафедрой менеджмента и экономики

Профиль Менеджмент гостиничных и ресторанных предприятий 
Профиль Менеджмент санаторно-курортного дела 

ГЭК по защите выпускной квалификационной работы

1. Пугиев В.Г. - президент АО «ЦСТЭ» (холдинг), к.т.н., председатель комиссии
2. Арсений Р.М. - к.п.н., и.о. зав. кафедрой туризма и гостиничного дела
3. Лагусева Н.Н. - д.п.н., проректор по научной и инновационной деятельности, 

профессор кафедры туризма и гостиничного дела
4. Рассохина Т.В. - д.э.н., к.г.н., доцент, проректор по развитию программ магистратуры и 

аспирантуры
5. Бальцер А.А. - управляющая парк-отелем «Актер Руза», ООО «СТД РФ»
6. Шварёва С.А. - коммерческий директор туристской компании ООО «А-ля Карт» 
Секретарь: Шлык В.С., специалист кафедры туризма и гостиничного дела

Направление 43.03.02 Туризм 
ГЭК по защите выпускной квалификационной работы

1. Русаков А.В. - заместитель генерального директора по продажам ООО «Туроператор 
Дельфин», председатель комиссии

2. Арсений Р.М. - к.п.н., и.о. зав. кафедрой туризма и гостиничного дела,
3. Лагусева Н.Н. - д.п.н., профессор, проректор по научной и инновационной
4. деятельности, профессор кафедры туризма и гостиничного дела
5. Рассохина Т.В. - д.э.н., к.г.н., доцент, проректор по развитию программ магистратуры и 

аспирантуры
6. Дмитриева А.В. - руководитель департамента коммуникаций и связей с 

общественностью туроператора «LOTi»
7. Алпатова О.А. - генеральный директор сети турагентств ООО «Родэна Тревел Групп» 
Секретарь: Шлык В.С., специалист кафедры туризма и гостиничного дела



Направление 43.03.03 Гостиничное дело 
ГЭК по защите выпускной квалификационной работы

1. Лысенкова Е.В. - действительный член Национальной академии туризма, эксперт 
гостинично-туристской отрасли, председатель комиссии

2. Арсений Р.М. - к.п.н., и.о. зав. кафедрой туризма и гостиничного дела
3. Лагусева Н.Н. - д.п.н., профессор, проректор по научной и инновационной 

деятельности, профессор кафедры туризма и гостиничного дела
4. Рассохина Т.В. - д.э.н., к.г.н., доцент, проректор по развитию программ 

магистратуры и аспирантуры
5. Перла Я.Н. - управляющая отелем «Benedict Hotel&SPA» ООО «Никольское»
6. Лихоманова А.А. - управляющая гостиницей «Чсмодановь» 4** (Москва), ООО 

"Отель Групп"
Секретарь: Шлык В.С., специалист кафедры туризма и гостиничного дела

Направление 38.03.03 Управление персоналом 
ГЭК по защите выпускной квалификационной работы

1. Ляспиков Н.В. - д.э.н., профессор, главный научный сотрудник Федерального 
государственного бюджетного учреждения науки Институт проблем рынка, 
председатель комиссии Российской академии наук (ИПР РАН), председатель 
комиссии

2. Алилуйко Е.А. - к.п.н., проректор-декан факультета менеджмента туризма, доцент 
кафедры иностранных языков и зарубежного страноведения

3. Вобликов В. М. - к.в.н., доцент кафедры ГМУ и УП
4. Ковалева И.Н. - д.э.н., к.ф-м.н., доцент, зав.кафедрой математики и информатики, 

профессор кафедры ГМУ и УП
5. Фрыгин А. В.- к.э.н.. начальник Финансового управления администрации г.о. 

Щелково Московской области, доцент кафедры ГМУ и УП
6. Лобова А.И.- директор по персоналу ООО «Охотовед»

Секретарь: Ефимова Т.А., заведующая отделениями очно-заочного и заочного обучения 
факультета менеджмента туризма

Направление 38.03.04 Государственное и муниципальное управление 
ГЭК по защите выпускной квалификационной работы

1. Гурьева Н. Н. - начальник Финансового управления администрации городского 
округа Химки, председатель комиссии

2. Алилуйко Е.А. - к.п.н., проректор-декан факультета менеджмента туризма, доцент 
кафедры иностранных языков и зарубежного страноведения

3. Вобликов В. М. - к.в.н., доцент кафедры ГМУ и УП
4. Ковалева И.Н. - д.э.н., к.ф-м.н., доцент, зав. Кафедрой математики и информатики, 

профессор кафедры ГМУ и УП
5. Фрыгин А. В.- к.э.н начальник Финансового управления администрации г.о. 

Щелково Московской области, доцент кафедры ГМУ и УП
6. Седова М.В.- начальник отдела правового обеспечения Администрации г.о. Химки 

Московской области
Секретарь: Ефимова Т.А., заведующая отделениями очно-заочного и заочного обучения 
факультета менеджмента туризма



Направление 44.03.02 Психолого-педагогическое образование 
ГЭК по защите выпускной квалификационной работы

1. Кубрушко П.Ф. - доктор педагогических наук, профессор, член-корреспондент РАО, 
зав. кафедрой педагогики и психологии профессионального образования. ФГБОУ ВО 
«Российский государственный аграрный университет - МСХА им. К. А. Тимирязева», 
председатель комиссии

2. Кальней В.А. - доктор педагогических наук, профессор, зав. кафедрой педагогики и 
психологии

3. Питюков В.Ю. - доктор педагогических наук, профессор, первый проректор
4. Шишов С.Е. - доктор педагогических наук, профессор. Президент ассоциации 

практических психологов и коучей
5. Рыбакова Н.Н. - директор Центра социальной реабилитации детей и подростков 

(Зеленоград)
6. Тверская Н.В. - к.п.н., директор школы "Перспектива" (Москва)
7. Семен нова С. В. - учитель-методист высшей категории школы №1194 

Секретарь: Колосков И.А., ст. преподаватель кафедры педагогики и психологии

Направление 40.03.01 Юриспруденция 
профиль Гражданско-правовое обеспечение туристской деятельности 

ГЭК по приему государственного экзамена, 
защите выпускной квалификационной работы

1. Ишеков К.А. - доктор юридических наук, доцент кафедры правовых основ 
управления Московского государственного университета им. М.В. Ломоносова, 
факультет государственного управления, председатель комиссии

2. Трофимов Е.Н. - доктор политических паук, ректор РМАТ. профессор кафедры 
общегуманитарных дисциплин

3. Гусева И.В. - кандидат педагогических наук, доцент, заведующая кафедрой 
гражданско-правовых дисциплин

4. Янчук И.В. - начальник Управления МВД России по городскому округу Химки, 
полковник полиции

5. Писаревский Е.Л. - доктор юридических наук, заместитель руководителя 
Автономной некоммерческой организации «Служба обеспечения деятельности 
финансового уполномоченного» (учредитель Банк России)

6. Чернякова С.А. - кандидат юридических наук, доцент, Московская коллегия 
адвокатов «Адаптация права»,

Секретарь: Цветная А.С., специалист кафедры гражданско-правовых дисциплин

Направление 07.03.03 Дизайн архитектурной среды 
ГЭК по защите выпускной квалификационной работы

1. Метленков Н.Ф. - доктор архитектуры, профессор, профессор Научно­
образовательного центра «Урбанистика» ФГБОУ ВО «Московский архитектурный 
институт (государственная академия)», председатель комиссии

2. Ильвицкая С.В. - доктор архитектуры, доцент, заведующая кафедрой ДАС 
Московского филиала РМАТ

3. Курило Ю.В. - гендиректор Архитектурного бюро ООО «Альт Эго», доцент 
кафедры дизайна архитектурной среды, член Союза дизайнеров Москвы

4. Латышев В.А. - главный архитектор ООО «С'тройэволюция», кандидат архитектуры

4



5. Синянский И.А. - кандидат технических наук, доцент, Почетный строитель России, 
доцент кафедры дизайна архитектурной среды

6. Смирнов С.С. - Президент Союза дизайнеров Москвы, академик Российской 
академии художеств, член Союза архитекторов России, член Союза дизайнеров 
России

Секретарь: Тишакова Ю.В., заведующая очным отделением факультета менеджмента 
туризма

5



к приказу № «^>>
Приложение № 2 

2023 г.

Составы 
апелляционных комиссий по результатам государственной итоговой аттестации по 

программам бакалавриата на 2023 год

Направление 38.03.02 Менеджмент

Председатель Рассохина Т.В., д.э.н., доцент, проректор по развития программ 
магистратуры и аспирантуры

Члены комиссии: Степуренко О.А., заместитель заведующего кафедры 
менеджмента и экономики
Гаврилова IO.В., к.э.н., доцент кафедры менеджмент и экономик
Бритик Э.В. к.э.н., доцент кафедры менеджмент и экономики

Секретарь: Ефимова Т.А., заведующая отделениями очно-заочного и заочного обучения 
факультета менеджмента туризма

Направление 38.03.04 Государст венное и муниципальное управление,

Председатель Лагусева Н.Н., д.п.п., профессор, проректор по научной и 
инновационной деятельности

Члены комиссии: Долженко О.Н., к.п.н., доцент кафедры ГМУ и УП
Ополченова Е.В., к.э.н., доцент, доцент кафедры менеджмента 

и экономики
Торгашова А.В., к.э.н., доцент, доцент кафедры менеджмента и 
эконом икиТ

Секретарь: Тишакова Ю.В., заведующая очным отделением факультет а менеджмента 
туризма

Направление 38.03.03 Управление персоналом

Председатель Лагусева Н.Н., д.п.н., профессор, проректор по научной и 
инновационной деятельности

Члены комиссии: Федорова И.Ю., д.э.н., профессор, профессор кафедры ГМУ и 
УП
Торгашова А.В., к.э.н., доцент, доцент кафедры менеджмента и 

экономики
Ополченова Е.В., к.э.н., доцент, доцент кафедры менеджмента 
и экономики

Секретарь: Тишакова Ю.В., заведующая очным отделением факультета менеджмента 
туризма

Направление 40.03.01 Юриспруденция

6



Председатель Жидких В.А., д.полит.н., проректор, декан факультета СПО
Члены комиссии: Клюева О.П., доцент кафедры кафедры гражданско-

правовых дисциплин
Моторнюк Т.В., ст.преподаватель кафедры гражданско- 
правовых дисциплин
Грачев В.С. к.ю.н., доцент кафедры гражданско-правовых 
дисциплин

Секретарь: Цветная А.С., специалист кафедры гражданско-правовых дисциплин

Направление 43.03.02 Туризм

Председатель Питюков В.Ю., первый проректор, д.п.н., профессор
Члены комиссии: Бгатов А.II., доцент кафедры туризма и гостиничного дела,

к.и.н., доцент
Мартанус Е.Р.. доцент кафедры туризма и гостиничного 
дела, к.г.-м.п.
Батищева С.А., ассистент кафедры туризма и гостиничного 
дела

Секретарь: Шлык В.С., специалист кафедры туризма и гостиничного дела

Направление 43.03.03 Гостиничное дело

Председатель Питюков В.Ю., первый проректор, д.п.н., профессор
Члены комиссии: Бгатов А.П., доцент кафедры туризма и гостиничного дела,

к.и.н., доцент
Мартанус Е.Р., доцент кафедры туризма и гостиничного
дела, к.г.-м.п.
Пьянова Е.А., ассистент кафедры туризма и гостиничного 
дела

Секретарь: Шлык В.С., специалист кафедры туризма и гостиничного дела

Направление 44.03.02 Психолого-педагогическое образование

Председатель Алилуйко Елена Аркадьевна, к.п.н.,
проректор-декан факультета менеджмента туризма

Члены комиссии: Писаревский К.Л., ст. преподаватель кафедры педагогики и
психологии
Савинков С.Н., ст. преподаватель кафедры педагогики и 
психологии
Колосков И.А., ст. преподаватель кафедры педагогики и 
психологии

Секретарь: Тишакова Ю.В., заведующая очным отделением факультета менеджмента 
туризма

Направление 07.03.03 - Дизайн архитектурной среды

7



Председатель Алилуйко Елена Аркадьевна, к.п.н., 
проректор-декан факультета менеджмента туризма

Члены комиссии: Курило Л.В., к.п.н., доцент, и.о. зав.кафедрой дизайна
архитектурной среды
Олонцев О.И., к.п.н, доцент кафедры дизайна 
архитектурной среды
Кузнецов О.А. д.т.н., профессор кафедры менеджмента и \ 
экономики
Именнова Л.С., доктор культурологии, профессор кафедры 
общегуманитарных наук

Секретарь: Тишакова Ю.В., заведующая очным отделением факультета менеджмента 
туризма

8



Приложение № 3 
к приказу от ««$&> ___ 2023 г.

РАСПИСАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННЫХ АТТЕСТАЦИОННЫХ ИСПЫТАНИЙ
ВЫПУСКНИКОВ 2022-2023 УЧ.ГОДА

Наименование
опоп

Состав ГЭК №
группы

Консультации 
(обзорные лекции)

Г осударствеиный 
экзамен

Защита ВКР

Дата Время Ауд. ФИО 
преподавателя

Дата Время Ауд. Дата Время Аудитория

Менеджмент 
(международный 

менеджмент в 
туризме)

Пугисв В.Г. - 
председатель. 
Трофимов Е.П., 
Шнилько С.П., 
Ополченова Е.В.. 
Торгашова А.В., 
Тепляков А.В.

401 ММТ 
301с ммт

20.06 10:00 2-18

41 с ММТ 
51с ММТ

21.06 10:00 2-18

Менеджмент 
(менеджмент 

гостиничных и 
ресторанных 
предприятий, 
менеджмент 
санаторно- 

курортного дела)

Пугиев В.Г. - 
председатель.
Арсений Р.М., 
Лагусева II.Н..
Рассохина Т. В., 
Бальцер А.А., 
Шварсва С. А.

51 МГиРП 
41сМГиРП 
41сМСКД

26.06 10:00 Читальный
зал

Туризм Русаков А.В. - 
председатель, 
Арсений Р.М., 
Лагусева П.Н., 
Рассохина Т. В., 
Дмитриева А.В., 
Алпатова О.А.

404 Т 
304с Т
44с Т
54Т

20.06 10:00 Читальный
зал

Гостиничное дело Лисенкова Е.В. - 
председатель.
Арсений Р.М., 
Лагусева II.II.. 
Рассохина Т.В.,
11ерла Я.11.,
Лихоманова А.А.

408 ГД
308с ГД
48с ГД
2В 38 ГД

22.06 10:00 Читальный
зал

Управление 
персоналом

Ляспиков Н.В. - 
председатель 
Алилуйко Е.А., 
Вобликов В.М.. 
Ковалева И.1 Г. 
Фрыгин А.В.. 
Лобова А.И.

302с УН
52 У И
42 с УП

20.06 10:00 3-08



Г осударственнос 
и муниципальное 

управление

Гурьева 11. 11. - 
председатель 
Алилуйко Е.А., 
Вобликов В.М..
Фрыгип А.В..
Ковалева И.Н..
Седова М.В.

403 ГМУ
303с ГМУ
43с ГМУ
53 ГМУ

’ 21.06 10:00 3-08

Юриспруденция 
(гражданско- 

правовой)

Ишеков К.А. - 
председатель.
Трофимов Е.Н., 
Гусева И.В..
Янчук И.В..
11исаревский Е. Л., 
Чернякова С. А.

407 IO
307с
2B-37IO
В47
В57

12.05 10:00 3-14 Гусева И.В. 01.06.
02.06

09:00
09:00 о о

 
о о 09:00

09:00
3-14

Психолого- 
псдагогичсскос 

образование

Кубруптко 11.Ф. - 
председатель 
Кальней В. А., 
11итюков В.Ю., 
Шишов С.Е., 
Рыбакова Н.Н., 
Тверская 11.В., 
Семенцова С. В.

406 ППО
56 НПО

15.06 10:00 2-18

Дизайн 
архи гектурной 

среды

Метленков 11.Ф. 
председатель 
Ильвицкая С.В. 
Курило Ю.В., 
Лат ышев В.А.. 
Сипяпский И.А., 
Смирнов С.С.

505
405 с
В55с

....... ■ ■
23.06 10:00 3-17


